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 Công văn 333/CTTPHCM-TTHT: Thay

đổi thông tin trên hóa đơn do Cục thuế

Thành phố Hồ Chí Minh ban hành có

hiệu lực từ ngày 18/01/2021.

- Kể từ khi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh

đã được cơ quan có thẩm quyền chuyển đổi

thông tin địa chỉ trụ sở theo đơn vị hành chính

mới (hoặc kể từ ngày bộ máy hành chính nhà

nước thành phố Thủ Đức sẽ chính thức hoạt

động - ngày 07 tháng 2 năm 2021) các tổ

chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn có thay

đổi tên đơn vị hành chính thực hiện ghi thông

tin địa chỉ và không phải gửi thông báo điều

chỉnh thông tin tại thông báo phát hành hóa

đơn (TB04/AC) đến cơ quan thuế quản lý trực

tiếp (mẫu số 3.13 Phụ lục 3 ban hành kèm

theo Thông tư 39/2014/TT-BTC). Các tổ chức

kinh doanh sử dụng hóa đơn tự in, hóa đơn

điện tử phải chủ động cài đặt phần mềm thay

đổi chỉ tiêu địa chỉ trên hóa đơn, chứng từ theo

tên đơn vị hành chính mới; đối với hóa đơn đặt

in thì thực hiện gạch bỏ thông tin đơn vị hành

chính cũ, đóng dấu thông tin đơn vị hành chính

mới trên các hóa đơn đặt in đã in sẵn thông tin

địa chỉ để tiếp tục sử dụng.

- Đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh mua

hóa đơn của cơ quan thuế thì thực hiện gạch

bỏ thông tin đơn vị hành chính cũ, đóng dấu

thông tin đơn vị hành chính mới trên các hóa

đơn đã đóng dấu sẵn thông tin địa chỉ trên hóa

đơn để tiếp tục sử dụng hoặc xóa bỏ để mua

quyển hóa đơn mới.

 Luật cư trú 2020 chính thức bỏ sổ hộ khẩu,

sổ tạm trú từ 01/7/2021

Ngày 13/11/2020, Quốc hội thông qua Luật cư trú 2020

với nhiều quy định mới về phương thức quản lý thường trú

và tạm trú như sau:

- Đối với đăng ký thường trú: Thay vì cấp sổ hộ khẩu, khi

công dân đủ điều kiện để đăng ký thường trú thì cơ

quan đăng ký cập nhật thông tin về nơi thường trú mới

của người đăng ký vào Cơ sở dữ liệu về cư trú.

- Đối với đăng ký tạm trú: Thay vì cấp sổ tạm trú, khi

công dân đủ điều kiện để đăng ký tạm trú thì cơ quan

đăng ký có trách nhiệm thẩm định, cập nhật thông tin

về nơi tạm trú mới, thời hạn tạm trú của người đăng ký

vào Cơ sở dữ liệu về cư trú.

Ngoài ra, kể từ ngày 01/7/2021, Sổ hộ khẩu, sổ tạm trú đã

được cấp vẫn được sử dụng và có giá trị như giấy tờ, tài

liệu xác nhận về cư trú cho đến hết ngày 31/12/2022.

 Thay đổi thông tin trên hóa đơn tại

TP. HCM và TP. Thủ Đức

 Thay đổi về sổ hộ khẩu và sổ tạm trú

 Thông báo về lãi suất tính lãi chậm đóng,

truy đóng bảo hiểm từ 01/01/2021 tại

TP.HCM

 Thông tin chương trình hỗ trợ pháp lý liên

ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai

đoạn 2021-2025

 Siết quản lý việc xác định giá tính thuế,

ngăn chặn chuyển giá

 Bộ luật lao động 2019 đề cập tới thuế

TNCN với khoản tiền thanh toán khi

chấm dứt HĐLĐ
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 Thông báo số132/TB-BHXH về lãi suất tính lãi chậm đóng, truy

đóng BHYT, BHXH và BHTN từ 01/01/2021 tại TP. HCM

- Căn cứ Điểm a Khoản 3 Điều 6 Chương II của Quyết định 60/2015/QĐ-

TTg ngày 27/11/2015, Thông báo 25/TB-BHXH về điều chỉnh lãi suất tính

lãi chậm đóng, truy đóng BHYT tại ku vực TP.HCM như sau: “Trường

hợp chậm đóng BHYT từ 30 ngày trở lên, số tiền lãi phải thu bằng 02 lần

mức lãi suất thị trường liên ngân hàng kỳ hạn 9 tháng do Ngân hàng Nhà

nước Việt Nam công bố trên Cổng Thông tin điện tử của Ngân hàng Nhà

nước Việt Nam năm trước liền kề tính trên số tiền, thời gian chậm đóng.

Trường hợp lãi suất liên ngân hàng năm trước liền kề không có kỳ hạn 9

tháng thì áp dụng theo mức lãi suất của kỳ hạn liền trước kỳ hạn 9

tháng”.

- Mức lãi suất chậm đóng và truy đóng BHYT tại TP. HCM hiện nay là

0,5134%/ tháng, đối với BHXH và BHTN là 0,8366%/ tháng.
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 Phê duyệt chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh

nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025

Quyết định số 81/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ ban hành và có hiệu lực

kể từ ngày 19/01/2021 về Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành có doanh

nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 gồm nội dung nổi bật như:

- Cung cấp thông tin pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, gồm: (i) xây

dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng 01 cơ sở dữ liệu về

vụ việc, vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; (ii) cung cấp

các chính sách, đề án, chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ

và vừa của các bộ, ngành, địa phương; (iii) tiếp nhận 100% phản ánh từ

doanh nghiệp nhỏ và vừa để đề xuất, kiến nghị cơ quan nhà nước có

thẩm quyền giải quyết vướng mắc, hoàn thiện pháp luật và tổ chức thi

hành pháp luật hiệu quả.

- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho: (i) tối thiểu 30% doanh nghiệp nhỏ và

vừa nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức tuân thủ pháp luật của doanh

nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp phòng ngừa, giảm thiểu rủi ro pháp lý trong

kinh doanh; (ii) tối thiểu 60% người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho

doanh nghiệp nhỏ và vừa nhằm nâng cao năng lực hỗ trợ pháp lý cho

doanh nghiệp.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, bao gồm: tư vấn trực tiếp cho

doanh nghiệp nhỏ và vừa; tư vấn pháp luật qua diễn đàn, đối thoại và các

hoạt động tư vấn khác phù hợp với quy định của pháp luật nhằm đảm

bảo 100% đề nghị tư vấn của doanh nghiệp nhỏ và vừa thông qua

Chương trình được giải quyết hoặc kiến nghị với các cơ quan có thẩm

quyền giải quyết.

 Siết quản lý việc xác định giá tính thuế, ngăn chặn chuyển giá

Thông báo 15/TB-VPCP ngày 19/01/2021 ban hành một trong những nhiệm vụ trọng tâm về công tác thuế

năm 2021 là tiến hành thanh tra, kiểm tra điện tử; đẩy mạnh công tác kê khai thuế điện tử, nộp thuế điện tử,

hoàn thuế điện tử. Mục đích nhằm quản lý chặt chẽ việc xác định mức thuế đóng của các cá nhân, tổ chức,

đồng thời ngăn chặn các hành vi trốn lậu thuế. Bên cạnh đó, các cơ quan ban ngành tập trung hướng tới

quản lý thu thuế đối với hộ kinh doanh và khu vực ngoài quốc doanh, lĩnh vực này còn tiềm ẩn nhiều rủi ro

thất thu thuế, nhất là trong bối cảnh thanh toán tiền mặt còn lớn, chưa kiểm soát được nguồn tiền và thu

nhập.

Hiện tại, chính phủ đang nỗ lực cải cách các thủ tục hành chính kết hợp các yếu tố công nghệ thông tin

hướng tới số hóa quản lý thuế và cắt giảm các thủ tục hành chính yêu cầu tới cá nhân và doanh nghiệp.
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Thông tin liên hệ

Auxesia Holdings

• Việt Nam

Phòng 801, Lầu 8, Tòa nhà Empire, 

26-28 Hàm Nghi, Quận 1, TP. HCM, Việt Nam

+84-28-6680-7246

• Singapore

213 Henderson Road, #02-01 Singapore 

+65-9875-4114

• Thụy Sĩ

Bahnhofstrasse 30 CH-6300 Zug, Thụy Sỹ

+41-79-418-3067

•www.auxesiaholdings.com

•info@auxesiaholdings.com

Nguyên tắc xử lý kỷ luật lao động được quy định tại Điều 122 Bộ luật Lao động 2019 như sau:

(1) Việc xử lý kỷ luật lao động phải tuân thủ quy định sau:

- Người sử dụng lao động phải chứng minh được lỗi của NLĐ.

- Có sự tham gia của tổ chức đại diện NLĐ tại cơ sở mà NLĐ đang là thành viên.

- NLĐ phải có mặt và có quyền tự bào chữa, nhờ luật sư hoặc tổ chức đại diện NLĐ bào chữa; trường hợp

là người chưa đủ 15 tuổi thì phải có sự tham gia của người đại diện theo pháp luật.

- Việc xử lý kỷ luật lao động phải được ghi thành biên bản.

(2) Không được áp dụng nhiều hình thức xử lý kỷ luật lao động đối với một hành vi vi phạm kỷ luật lao động.

(3) Khi một NLĐ đồng thời có nhiều hành vi vi phạm kỷ luật lao động thì chỉ áp dụng hình thức kỷ luật cao

nhất tương ứng với hành vi vi phạm nặng nhất.

(4) Không được xử lý kỷ luật NLĐ khi đang trong thời gian sau đây:

- Nghỉ ốm đau, điều dưỡng; nghỉ việc được sự đồng ý của người sử dụng lao động.

- Đang bị tạm giữ, tạm giam.

- Đang chờ kết quả của cơ quan có thẩm quyền điều tra xác minh và kết luận đối với hành vi vi phạm sau:

+ NLĐ có hành vi trộm cắp, tham ô, đánh bạc, cố ý gây thương tích, sử dụng ma túy tại nơi làm việc.

+ NLĐ có hành vi tiết lộ bí mật kinh doanh, bí mật công nghệ, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ của người

sử dụng lao động, có hành vi gây thiệt hại nghiêm trọng hoặc đe dọa gây thiệt hại đặc biệt nghiêm trọng về tài

sản, lợi ích của người sử dụng lao động hoặc quấy rối tình dục tại nơi làm việc được quy định trong nội quy

lao động.

- Người lao động nữ mang thai; người lao động nghỉ thai sản, nuôi con dưới 12 tháng tuổi.

(5) Không xử lý kỷ luật lao động đối với NLĐ vi phạm kỷ luật lao động trong khi mắc bệnh tâm thần hoặc một

bệnh khác làm mất khả năng nhận thức hoặc khả năng điều khiển hành vi của mình.

 Bộ luật lao động 2019 đề cập tới thuế TNCN với khoản tiền thanh toán khi chấm dứt HĐLĐ
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Vui lòng liên hệ với các chuyên gia tư vấn của Auxesia

trong trường hợp Quý vị cần thêm ý kiến tư vấn chuyên

môn liên quan đến tư vấn về các quy định, chính sách

đối với doanh nghiệp hoặc cần hỗ trợ tư vấn tài chính

khác trong quá trình hoạt động kinh doanh của công ty.

Để biết thêm thông tin chi tiết, vui lòng truy cập Bản tin

cập nhật chính sách và quy định của chúng tôi.

http://www.auxesiaholdings.com/
mailto:info@auxesiaholdings.com

